281. NVNC in presenti; ADAMAS tu dico; QVONDAM in preterito.

282. CELME o.

Celmus puer tenerrimus amasius Iouis parui fuit qui amissa tene-ritudine in adolescentia induratus est, unde fingitur mutatus fuisse in adamantem, qui lapis est durissimus. Et sic est moralis mutatio.

Curetes dicuntur esse nati ab imbre, quia natura eorum post pluuias nascuntur fungi de quibus uiuunt et reficiuntur.

283. CROCHON iuuenem illum.

Crocus et Milas pulcherrimi fuerunt pueri quorum pulcritudo cito emanauit, unde finguntur mutari in flores et sic est moralis mutatio.

284. -QVE quia, uel⁸⁵ set; ANIMOS nostros.

dulci quia libenter audiuntur noua et dulcia uidentur.

285. VNDE id est qua de causa; MALE ad malum tangencium.

286. SALMACIS fons ille; ARTVS hominum.

Hic accedit actor ad mutacionem Hermafroditi in semiuirum, ad quod audiendum nos⁸⁶ inuitat dicens *discite*.

287. O sorores DISCITE a me.

288. MERCVRIO patri; CITHEREIDE id est Venere que colitur in Cithero monte.

Modo incipit narrare et explanare dicens *Mercurio*. Legatur in ui datiui.

289. NAIADES Nimphe agrorum⁸⁷; YDEIS Troianis.

84 aliam] V, cui aliam S W. ◇ moralis] S W, fictiua *in ras.* V².

85 quia uel] S W, *in ras.* V.

86 nos] S W, *in ras.* V.

87 agrorum] S W, *in ras.* V.

276. RÉPANDUS connus de tous.

277. DE L'IDA troyen.

Dans la réalité, Daphnis aimait une nymphe ; il en préféra une autre. Son aimée le jeta d'abord dans un puits et le recouvrit d'un tas de pierres : pour cette raison il est représenté comme ayant été transformé en pierre. Cette transformation, par conséquent, est morale.

278.

279. De sa NATURE.

280.

Sithon appartenait à l'un et à l'autre genre car il était tantôt actif, tantôt passif. Pour cette raison, on le représente transformé d'homme en femme, et cette transformation est morale.

281. Toi, dis-je, DIAMANT.

282. Ô CELMIS.

Celmis, dans sa tendre jeunesse, fut aimé par le jeune Jupiter. Dans son adolescence, il perdit sa tendresse et s'endurcit. Pour cette raison on le représente transformé en diamant, qui est la pierre la plus dure. Il s'agit donc d'une transformation morale.

On dit que les Curètes sont nés de la pluie car les champignons, dont ils se sustentent et vivent, naissent après les pluies selon leur nature.

283. CROCUS le garçon.

Crocus et Milas furent de très beaux enfants dont la beauté fleurit très rapidement. De cela on les représente comme étant transformés en fleurs et leur transformation est morale.

284. Nos ESPRITS.

agréable car on écoute volontiers de nouvelles histoires et elles semblent agréables.

285. MAL pour le mal de ceux qui les touchent.

286. SALMACIS la source ; LES MEMBRES des hommes.

Ici l'auteur introduit la transformation d'Hermaphrodite en demi-homme, qu'il nous invite à écouter en disant *apprenez...*

287. Ô sœurs, APPRENEZ de moi.

288. À MERCURE au père ; DE CYTHERÉIDE c'est-à-dire de Vénus qui est vénérée sur le mont Cythère.

Maintenant il commence un récit et une explication en disant le mot *Mercurio* (à *Mercury*), qu'il faut entendre comme un datif.

289. NAÏADES Nymphes des champs ; DE L'IDA troyennes.

290. CVIVS pueri; FACIES talis; IN QVA facie; MATER sua.

Per uultum pueri cognosci poterat quis erat pater eius et que erat mater sua.

291. TRAXIT ille.

«*ab illis*» scilicet a patre et matre, qui⁸⁸ dicitur Hermafroditus ab 'hermes' quod est interpres, Mercurius enim interpres dicitur, et 'frosos' quod est spuma, Venus enim secundum fabulam nata fuit ex spuma maris, et ita traxit nomen a patre et a matre, scilicet a Mercurio et Venere.

292. IS puer; FECIT habuit; QVINQVENNIA quinque annos.

«*tria cum primum fecit quinquennia*» id est cum fuerit quindecim annorum.

293. YDA silua Troiana; ALTRICE nutrice sua.

294. LOCIS in.

295. STVDIO quia studebat in locis uidendis.

Sedulitate habita circa studium, quod facit minus sentiri laborem, unde in libro *Fastorum* de comitibus Proserpine : « Preda puellaris animos delectat inanis | et non sentitur sedulitate labor ».

296. LICIAS a Licia regione⁸⁹; LICIE regioni.

297. CARRAS ciuitatem; HIC apud Carras; AD IMVM fundum.

298. LIMPHE aque.

«*non illic canna palustris*» quia in palude nascitur.

299.

«*steriles ulue*» quia non ferunt fructum tales herbe.

Quasi diceret : non erat ibi palus in qua crescunt hec omnia.

300.

«*perspicuus*» perfecte spectabilis quia admittit uisum usque ad fundum.

Licet perspicuus sit liquor, *tamen*.

301.

cespite : simile supra de fonte Narcisi : « Gramen erat circa, quod proximus humor alebat ».

Cespes est terra auulsa cum herba.

302. NIMPHA quedam; COLIT stagnum illud; NEC est talis.

303. NEC talis QVE soleat CONTENDERE.

304. NAYADVM inter alias; CELERI expedite.

«*non nota Diane*» id est non casta sicut Dyana, uel non apta uenationi sicut Dyana que dea est uenandi⁹⁰.

88 qui] V, quia S, et W.

89 a licia regione] V (*fort. V*²), *om.* S W.

90 S W, *in ras.* V.

290. DE CET enfant ; un tel ASPECT ; DANS LEQUEL aspect ; sa MÈRE.
Le visage de l'enfant permettait de reconnaître son père et sa mère.

291. IL FIT DÉRIVER.

<d'eux> bien entendu, de son père et de sa mère. Il s'appelle Hermaphrodite de 'hermes', c'est-à-dire interprète – on dit en effet que Mercure est interprète –, et de 'frodos', c'est-à-dire écume – en effet, d'après la fable, Vénus naquit de l'écume de la mer. Il tira donc son nom de son père et de sa mère, autrement dit de Mercure et de Vénus.